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Özet: Köpeklerde babesiosis, kenelerle bulaşan Babesia canis ve Babesia gibsoni’nin sebep olduğu protozoer bir hasta-
lıktır. Parazitler eritrositleri enfekte eder ve tipik olarak hemolitik anemi yaparlar. B.canis büyük babesialar grubundan 
olup B.canis canis, B.canis rossi ve B.canis vogeli olmak üzere üç alt türü vardır. Morfolojik olarak aynı görünmelerine 
rağmen, vektörleri, (sırasıyla Dermacentor reticulatus, Haemaphysalis laechi ve Rhipicephalus sanguineus), coğrafik 
yayılışları, antijenik yapıları ve köpeklerde patojeniteleri farklıdır. B.gibsoni enfeksiyonları genel olarak B.canis’ den 
daha şiddetli klinik semptomlara ve organ yetmezliklerine sebep olurlar. Son yıllarda yapılan moleküler çalışmalar ile 
köpeklerin büyük ve küçük Babesia etkenlerinin kabul edildiğinden daha fazla olduğu bulunmuştur. 

Anahtar kelimeler: Babesiosis, köpek.

Canine Babesiosis
Summary: Canine babesiosis is a tick-borne disease caused by the protozoal parasites Babesia gibsoni and Babesia 
canis. These parasites infect the red blood cells of dogs and typically cause hemolytic anemia. B.canis belongs to large 
babesias and is classified in three subspecies B.canis canis, B.canis rossi and B.canis vogeli. Although they share a simi-
lar morphology, they have different vector specificity (Dermacentor reticulatus, Haemaphysalis laechi and Rhipicepha-
lus sanguineus respectively), geographical distribution, antigenicity and pathogenicity to dogs. Infection with B.gibsoni 
generally results in more severe clinical manifestations than infection with B.canis, and may cause multiple organ dys-
functions. In recent years molecular studies it was found small and large babesias in dogs are more than adopted. 
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ve vektör farklılıklarının yanında son yıllarda or-
taya konan genetik yapılarındaki farklılıklarından 
dolayı B.canis canis, B.canis vogeli, B.canis rossi 
olmak üzere üç farklı alt türe ayrılmıştır (11,37,40). 
Ayrıca Kuzey Karolina’da klinik olarak babesiosis 
semptomları gösteren bir köpekte mikroskobik in-
celemede büyük Babesia etkenlerine rastlanmış, an-
cak mikroskoptaki bu parazitlerin polimeraz zincir 
reaksiyonu (PCR) ile değerlendirilmesinde bilinen 
Babesia etkenlerinden farklı bir genetik yapıya sa-
hip olduğu bildirilmiştir. Henüz isimlendirilmemiş 
son bulunan bu Babesia ile birlikte köpeklerde dört 
büyük Babesia etkeni bulunduğu kabul edilmekte-
dir (6).

Babesia gibsoni morfolojik olarak 1-3 µm bü-
yüklüğünde olup küçük Babesia’lar grubundadır. 
Babesia gibsoni mikroskobik incelemede morfo-
lojik olarak köpeklerin tek küçük Babesia etkeni 
olarak bilinmekteydi. Ancak son yıllarda yapılan 
moleküler çalışmalar B.gibsoni (Asya izolatı) (12), 
B.conradae (23), B.microti-like (41) (T. annae veya 

Giriş

Babesiosis, Babesia cinsindeki protozoonlar tara-
fından evcil ve yabani omurgalı hayvanlarda oluş-
turulan, yüksek ateş, intravasküler hemoliz, hemoli-
tik anemi ve hemoglobinuri ile karakterize, perakut, 
akut veya subklinik seyirli kenelerle bulaşan bir 
enfeksiyondur (8). Bu protozoonlar sınıflandırmada 
Apikompleksa şubesi, Piroplasmida dizisinde yer 
alırlar. Evcil ve yabani hayvanlarda bilinen 100’den 
fazla Babesia türünden Babesia canis ve B.gibsoni 
(25), B.conradae (23) ve B.microti-like (Theileria 
annae veya İspanya izolatı) (41) köpeklerde enfek-
siyon oluşturmaktadır. Babesiosis köpekler arasın-
da İxodidae ailesine bağlı kene türleri ile nakledil-
mektedir (25) . Bununla birlikte B.gibsoni’nin kan 
transfüzyonu ve köpeklerin birbirlerini ısırması ile 
de bulaştığı bildirilmiştir (7). 

Babesia canis morfolojik olarak 3-5 µm bü-
yüklüğünde olup büyük Babesia’ lar grubundadır. 
Ancak B.canis coğrafik, patojenite, antijenik yapı 
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İspanya izolatı) olmak üzere köpeklerde klinik ve 
genetik olarak farklı üç küçük Babesia olduğunu 
göstermiştir. Normalde tek tırnaklıların küçük pi-
roplazmı olan B.equi (T.equi) de moleküler olarak 
köpeklerde bulunmuştur. Ancak köpeklerdeki ya-
şam çemberi, klinik bulguları, intra ve extraeritrosi-
tik durumları belirlenmemiş olup, bunun bir labora-
tuar kontaminasyonundan kaynaklanıp kaynaklan-
madığı henüz netlik kazanmamıştır (13).

Köpeklerde babesiosis etkenlerinin dünya-
da yayılışı vektör kenelerin yayılışına bağlı olarak 
tropik, subtropik ve ılıman iklim kuşağıdır (33). 
Babesia canis canis, Dermacentor cinsi kenelerle 
bulaşmakta ve Avrupa’da yayılış göstermektedir. 
Babesia canis vogeli, Rhipicephalus sanguineus 

ile bulaşmakta ve Türkiye’nin de içinde bulunduğu 
Akdeniz havzası, tropik ve subtropik iklim kuşağın-
da görülmektedir. Babesia canis. rossi ise Haemap-
hysalis elliptica (H.leachi) ile bulaşır ve Afrika’da 
görülmektedir. Babesia gibsoni, Haemaphysalis 
spp. ve R.sanguineus ile taşınmakta olup Kuzey 
Amerika, Asya ve Avrupa’nın bazı bölgelerinde gö-
rülmektedir (Tablo 1) (20). Babesia gibsoni, son on 
yıldır Asya izolatı dışında diğer ülkelerde de var-
lığı bildirilmiş, özellikle Amerikan Pit Bull Terrier 
gibi kavgacı köpeklerde sıklıkla görülmüştür. En-
fekte köpekler diğerleri için bölgede vektör keneler 
olmasa bile taşıyıcı durumundadırlar ve gelecekte 
özellikle yasal olmayan köpek dövüşleri yapılan ül-
kelerde artacağı düşünülmektedir (29).

Tablo 1: Köpeklerde bulunan Babesia türleri, vektörleri ve yayılışları

Büyüklük Tür Vektör Coğrafik yayılış

Büyük Babesia canis vogeli Rhipicephalus sanguineus Tropik, subtropik ve
 Akdeniz Havzası

Babesia canis canis Dermacentor spp. Avrupa

Babesia canis rossi Haemaphysalis leachi Afrika, Güney Afrika

İsimlendirilmemiş büyük Babesia sp.
Kuzey Karolina izolatı Bilinmiyor Kuzey Karolina

Küçük Babesia gibsoni Asya izolatı Haemaphysalis longicornis
Rhipicephalus sanguineus Asya

Babesia microti-benzeri İspanya izolatı İxodes hexagonus İspanya, Portekiz

Babesia equi/Theileria equi Bilinmiyor Afrika, Avrupa, Asya

Babesia conradae Bilinmiyor Batı Amerika

Türkiye’de köpek babesiosisi ile ilgili ilk ça-
lışma ise, Merdivenci’ye (31) göre, Ankara’da Pi-
roplasma canis’in mikroskopik olarak bulunduğunu 
bildiren Gören ve Yetkin (17) tarafından yapılmış-
tır. 1961 yılında Ankara’da bir köpekte (32) ve 2003 
yılında Aydın ilinde iki köpekte B.canis’in varlığı 
mikroskobik olarak bildirilmiştir (38). Daha sonra 
Aydın ilinde klinik babesiosis semptomları bulunan 
7 köpekte B.canis PCR ile saptanmıştır (39). Ege 
bölgesinde PCR ile yapılan bir çalışmada, 383 kö-
peğin 40’ında B.c.vogeli bulunmuştur (22). İstanbul 
ilinde üç köpekte mikroskobik olarak görülen büyük 
Babesia etkenleri PCR-RFLP yöntemi ile B.c.vogeli 
olarak tanımlanmıştır (18). İstanbul ilinde 483 kö-
pek üzerinde PCR-RLB ile yapılan bir başka çalış-
mada ise 19 köpekte B.c.vogeli bulunmuştur (3). 

Adnan Menderes Üniversitesi Veteriner Fakültesi 
İç Hastalıları kliniğine yüksek ateş ve halsizlik şi-
kayetleri ile getirilen Staffordshire Terrier cinsi 3,5 
yaşlı erkek bir köpeğin kanının mikroskobik ince-
lenmesinde eritrositler içindeki küçük piroplasmlar 
PCR ile incelenmesi sonucu B.gibsoni olarak teşhis 
edilmiştir (4).

Köpeklerde babesiosisin teşhisinde mikrosko-
pik, serolojik ve moleküler metotlar kullanılmak-
tadır. Mikroskobik teşhis, kliniklerde hala en basit 
ve en güvenilir yöntem olarak kullanılmakta olup 
hastalığın akut döneminde Giemsa veya Wright’s 
boyama teknikleri ile eritrosit içindeki protozoonlar 
X1000 büyütmede görülebilmektedir (35). Büyük 
ve küçük Babesia etkenleri mikroskobik olarak bü-
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yüklüklerinin farklı olmasından dolayı ayırt edile-
bilmekte ancak mikroskobik teşhis ile alt tür tayini 
yapılamamaktadır. Mikroskobik teşhiste incele-
necek kanın kulak veya kuyruk ucundan alınması 
veya alınan kandan buffycoat tabakası ayrılarak in-
celenmesi protozoonların görülmesi şansını artıra-
bilmektedir (19). Kronik olarak enfekte veya taşıyı-
cı köpeklerde parasiteminin düşük olması ve klinik 
bulguların belirgin olmamasından dolayı mikrosko-
bik teşhis zordur. Babesia gibsoni’nin oluşturduğu 
enfeksiyonlarında köpek sahiplerine köpeğin 4–8 
hafta içinde başka bir köpek tarafından ısırılıp ısırıl-
madığı sorulmalıdır (7).

PCR, yüksek sensitivite ve spesifitesinden do-
layı epidemiyolojik ve filogenetik çalışmalarda yay-
gın olarak kullanılmasına rağmen hala sınırlı sayıda 
laboratuarda rutin olarak klinik babesiosisin teşhi-
sinde kullanılmaktadır. PCR ile tanı çalışmaları ribo-
zomal RNA genlerinden 18S, 5.8S, 28S ve ITS geni 
ve ayrıca p18/BgTRAP gibi diğer gen bölgelerinden 
seçilen spesifik primerler kullanılarak yapılmıştır 
(6,14,20,40). Köpek Babesia’larının tür tayinlerinin 
yapılmasında PCR-RFLP ve nested PCR da kulla-
nılmaktadır (5, 21, 40) . Loop-mediated isothermal 
amplification (LAMP) B.gibsoni’nin teşhisinde gü-
venilir ve hızlı moleküler teşhis olarak bildirilmiştir 
(20). Reverse Line Blotting (RLB) hibridizasyon ise 
kenelerle bulaşan kan protozoonlarının epidemiyo-
lojik çalışmalarında kullanılmaktadır ve köpeklerde 
babesiosis etkenlerinin ayrımında da kullanılmıştır 
(3, 15, 28). Quantitative PCR (qPCR) deneysel ola-
rak B.gibsoni ile enfekte üç köpekte uygulanmış, aşı 
ve tedavi çalışmalarında immunolojik yanıtın izlen-
mesi için kullanılabileceği düşünülmüştür (29).

Mikroskobik teşhis ile %0.001 parazitemili 
(yaklaşık 60 parazit/µl) köpeklerde etkenler görü-
lebilirken, bu oran PCR ile 0,05-9 parazit/ µl kan 
(5,29) tespitine kadar çıkabilmektedir. PCR, yüksek 
sensitivitesine rağmen alınan örneklerden parazit 
DNAsı izole edilemezse enfeksiyonu tespit edeme-
mektedir. Polimeraz zincir reaksiyonunun belirleme 
düzeyi (detection limit)’den daha düşük parazitemi-
ler, özellikle kan verici köpekler bakımından büyük 
handikaplar oluşturmaktadır (6). Indirect floresan 
antibody test (IFAT) otuz yıldır köpeklerde babesi-
sosisin teşhisinde tüm dünyada yaygın olarak kulla-
nılmaktadır (2, 26). Ancak Babesia’ların hem kendi 
arasındaki, hem de diğer Apikompleksa şubesindeki 
diğer parazitler ve hatta konak hücreleri ile araların-

da oluşabilen çapraz bağışıklıktan dolayı sensitivi-
tesi oldukça düşüktür (1). ELISA testi Japonya’da 
gelecekteki aşı çalışmalarında kullanılmak üzere 
özellikle B.gibsoni’nin teşhisinde sıklıkla kullanıl-
maktadır. ELISA testinde en çok rBgP50,rBgSA1, 
rBgP32 ve BgTRAP rekombinat antijenleri kulla-
nılmaktadır (16, 24).

Köpeklerde babesiosisin patogenezinin şiddeti 
subklinik enfeksiyondan, orta şiddette anemi ve or-
gan yetmezlikleri sonucu ölüme kadar değişebilmek-
tedir. Patogenezdeki bu değişiklik başta parazitin 
türü olmak üzere konağın yaşı, bağışıklık durumu, 
eş zamanlı oluşan enfeksiyonlara bağlıdır. Köpek-
lerdeki küçük ve büyük bütün Babesia türleri ateş, 
anoreksi, splenomegali, anemi ve trombositopeniye 
sebep olabilirler. Parazitler direk olarak eritrositleri 
yıkımlayabildikleri gibi enfekte eritrositlerin geçir-
genliğini artırarak, oxidative ve sekonder bağışıklı-
ğa bağlı eritrositlerin yıkımlanması sonucu intra ve 
ekstravasküler hemoliz oluşturlar (27). Köpeklerin 
büyük Babesia’ ları içinde en az patojen olan alt tür 
B.c.vogeli, en patojen alt tür ise Afrika’da görülen 
B.c.rossi dir (19, 36). Βabesia canis rossi ile enfek-
te köpeklerde, hepatopati ve hemolize bağlı bozuk-
luklar sonucu bazı komplikasyonlar gelişebilmekte, 
komplikasyonların tedavisi ancak erken dönemde 
teşhis ile mümkün olabilmektedir (9). Babesia canis 
vogeli çoğunlukla subklinik seyreder ve çoğunlukla 
herhangi bir tedavi uygulanmadan iyileşmekte an-
cak 3-4 aylık köpek yavrularında öldürücü olabil-
mektedir. Βabesia canis vogeli çoğunlukla immun 
sistemi baskılayıcı tedavi uygulanan köpeklerde ve 
diğer enfeksiyonlarla birlikte seyreder. Βabesia ca-
nis canis, B.gibsoni, T. annae ve B.conradae ile olu-
şan enfeksiyonların şiddeti ise çoğunlukla konağın 
bireysel özelliklerine bağlı olarak değişkenlik gös-
termektedir (27). Βabesia conradae, B.gibsoni’den 
daha patojenik olup, Β. conradae’den ileri gelen 
enfeksiyonlarında daha fazla parazitemi ve daha 
şiddetli anemi gözlemlenir (23). T.annae enfeksi-
yonlarında ise şiddetli anemi ile birlikte azotemi 
gözlemlenmiştir (10).

Köpeklerde babesiosisin tedavisinde en çok 
İmidocarb dipropionate ve Diminazine aceturate 
kullanılmasına rağmen Quinuronium sulphate, Try-
pane blue, Pentamidine, Phenamidine ve Parvaquo-
ne ile yapılan tedavilerde de klinik bulguların azal-
dığı ve hastada iyileşme gözlemlendiği bildirilmiştir 
(30). Babesia gibsoni enfeksiyonlarında çoğunlukla 
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Clindamycin ve Metronidazole kombinasyonları 
kullanılmaktadır. Babesia gibsoni ile oluşan enfek-
siyonların tedavisinde ilaçlara daha geç cevap alın-
maktadır (21). Antibabesial ilaçlar, büyük Babesia 
türlerinin eliminasyonunu kolayca sağlarken küçük 
Babesia’lara karşı (B.gibsoni) her ne kadar klinik 
iyileşme sağlasalar da parazitleri tam olarak elimine 
edemezler. Bu nedenle B.gibsoni enfeksiyonlarında 
nüksler gözlenmektedir (30).

Korunmada esas köpeklerin kenelerden korun-
masıdır. Bu amaçla, özellikle yaz aylarında topikal 
uzun etkili akarisit uygulamaları (fipronil, selamec-
tin veya bunların permethrin veya IGR preparatları 
ile kombinasyonları) veya kene tasmaları (amit-
raz, propoxur deltamethrin veya permethrin içe-
ren) kullanılmalıdır (30). Ayrıca Fransa’da inaktif 
B.c.canis’den hazırlanan bir aşı Pirodox® adı ile 
piyasaya sürülmüştür ancak henüz ülkemizde kulla-
nılmamaktadır. Bu aşı enfeksiyon oluşmasını engel-
lemese de klinik semptomları önlemektedir. Ancak 
aşının B.canis’in diğer alt türlerine ve B.gibsoni’ye 
karşı koruyucu etkisi yoktur (30). Hollanda’da No-
bivac piro® adı ile piyasaya sürülen bir aşı da kö-
peklerde B.c.canis ve B.c.rossi SPA’larının kombi-
nasyonları ile daha kapsamlı bir korunma sağlamayı 
amaç edinmiştir (34).

Sonuç

Sonuç olarak büyük Babesia’lardan B.canis, küçük 
Babesia’lardan B.gibsoni esas olarak köpeklerde 
babesiosise neden olurken son yıllarda yapılan ça-
lışmalarla bu etkenlerin kendi aralarında da alt grup-
lara ayrıldıkları, ayrıca yeni büyük ve küçük Babe-
sia türleri de bildirilmiştir. Türkiye’de ise büyük 
Babesia’larından B.c.vogeli, küçük Babesia’lardan 
ise B.gibsoni (Asya izolatı) köpeklerde bulunmuş-
tur.
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